Risiken für den Konzern ergeben sich aus Wechselkursschwankungen zwischen US-Dollar,
Britische Pfund, Chinesischen Renminbi und Euro.

ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS

176

AIXTRON GESCHÄFTSBERICHT 2021

Die Buchwerte der zum Stichtag in Fremdwährung ausgewiesenen Forderungen und Ver-
bindlichkeiten stellen sich wie folgt dar:

Vermögenswerte Verbindlichkeiten

in Tausend EUR 2021 2020 2021 2020

US-Dollar 83.157 60.895  46.041  22.340

Britische Pfund 10.827 14.708  2.198  4.414

Chinesische Renminbi 18.726 13.803  3.666  1.302

Wechselkursrisiken werden regelmäßig überprüft und vom Konzern durch Sensitivitätsana-
lysen überwacht.

Fremdwährungssensitivitätsanalyse

Der Konzern ist durch seine weltweiten Aktivitäten hauptsächlich dem Wechselkursrisiko
durch US-Dollar, Britische Pfund und Chinesische Renminbi ausgesetzt.

Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Unternehmens für den Fall einer 10%igen Wert-
änderung des Euros gegenüber dem US-Dollar. Eine positive Zahl weist auf einen Anstieg des
Jahresergebnisses und des Eigenkapitals, eine negative Zahl auf einen Rückgang des Jahres-
ergebnisses und des Eigenkapitals hin.

USD-Währungseffekt GBP-Währungseffekt RMB-Währungseffekt

Wertanstieg des Euro um 10%

in Tausend EUR 2021 2020 2021 2020 2021 2020

Gewinn oder Verlust -2.400 -2.634 -188  12 -845 -676

Sonstiges Ergebnis  -707  856 -485  844  -496  431

USD-Währungseffekt GBP-Währungseffekt RMB-Währungseffekt

Wertverlust des Euro um 10%

in Tausend EUR 2021 2020 2021 2020 2021 2020

Gewinn oder Verlust  2.400  2.634  188 -12  845  676

Sonstiges Ergebnis 707 -856 485 -844 496 -431

Die Sensitivitätsanalyse repräsentiert ausschließlich das Wechselkursrisiko zum Bilanzstich-
tag. Sie ermittelt sich aus einer 10%igen Neubewertung der finanziellen Vermögenswerte
und Verbindlichkeiten, welche zum 31. Dezember auf US-Dollar, Britische Pfund oder Chi-
nesische Renminbi lauten. Die Sensitivitätsanalyse beschreibt den Effekt, der sich aus einer
10%igen Abweichung des am Bilanzstichtag gültigen Wechselkurses ergibt. Sie gibt nicht den
Effekt einer nachhaltigen 10%igen Veränderung der Wechselkurse über das gesamte Ge-
schäftsjahr wieder.

ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS

177

AIXTRON GESCHÄFTSBERICHT 2021